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Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Χαρίτσης Αλέξανδρος, με 
θέμα «Επιστολή Επιμελητηρίου Μεσσηνίας», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:

Λαμβάνοντας υπόψη τις δυσχερείς οικονομικές συνθήκες στις οποίες έχουν περιέλθει οι 
επιχειρήσεις/ καταστήματα εξαιτίας των έκτακτων μέτρων της Κυβέρνησης, για την αντιμετώπιση 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και προκειμένου να διασφαλιστούν η ομαλή λειτουργία 
της αγοράς και η στήριξη της επιχειρηματικότητας, έγιναν οι απαραίτητες θεσμικές παρεμβάσεις με 
γνώμονα την ισονομία των πολιτών και την οικονομική βιωσιμότητα των Ο.Τ.Α.

Συγκεκριμένα, για την απαλλαγή από δημοτικά τέλη των ανωτέρω επιχειρήσεων, σύμφωνα με 
την παρ. 8 του άρθρου τριακοστού έβδομου της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) (Α΄ 68), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), με 
απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν ή περιορίζουν 
υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και δεν κάνουν χρήση παραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 13 
του από 24-9/20-10-1958 β.δ. (Α' 171), μπορεί να απαλλάσσονται από τα αναλογούντα τέλη για το 
χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί. Με την ίδια απόφαση μπορεί να ρυθμίζονται και 
θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί 
ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής.

Επίσης, με την παρ. 9 του ανωτέρου άρθρου τριακοστού έβδομου δίνεται η δυνατότητα στα 
δημοτικά συμβούλια να απαλλάσσουν από την υποχρέωση καταβολής του ενιαίου ανταποδοτικού 
τέλους καθαριότητας και φωτισμού, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό διάστημα που 
ισχύουν οι περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με 
μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του 
διαστήματος απαλλαγής.

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 65 του ν. 4688/2020 (Α΄ 
101), και εν όψει της επαναλειτουργίας των επιχειρήσεων εστίασης, παρέχονται στις τοπικές αρχές 
εξαιρετικού χαρακτήρα δυνατότητες, αφενός λελογισμένης επέκτασης των ήδη παραχωρηθέντων 
χώρων για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων αφετέρου μείωσης των καταβαλλόμενων τελών 
χρήσης κοινόχρηστων χώρων, αναλογικά προς την επιβαλλόμενη μείωση του αριθμού των 
τραπεζοκαθισμάτων, εξαιτίας των σχετικών υγειονομικών περιορισμών.
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Σχετικά με τα μισθώματα των επιχειρήσεων που μισθώνουν δημοτικά ακίνητα, σας γνωρίζουμε 
ότι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο δεύτερο της από 20-03-2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 68), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020, ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς 
εγκατάσταση επιχείρησης α) που έχει ανασταλεί ή προσωρινά απαγορευθεί η λειτουργία της ή β) 
έχει πληγεί δραστικά για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό 
COVID-19, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για 
τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του 2020 για την πρώτη περίπτωση και για τους 
μήνες Απρίλιο και Μάιο στη δεύτερη περίπτωση, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί 
μισθώσεων. Επιπλέον, με την παρ. 7 του άρθρου τριακοστού έβδομου της ίδιας Π.Ν.Π., 
αναστέλλεται από την 1η Μαρτίου 2020 έως και την 31 Μαΐου 2020 η καταβολή μισθωμάτων σε 
δήμους για την ενοικίαση κυλικείων εντός κοιμητηρίων.

Επίσης, με την παρ. 7 του άρθρου τριακοστού έβδομου της από 20-03-2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 68), 
ορίστηκε ότι από την 1η Μαρτίου 2020 έως και την 31η Μαΐου 2020 αναστέλλεται η καταβολή 
μισθωμάτων σε δήμους για την ενοικίαση κυλικείων εντός σχολικών μονάδων. Με το άρθρο 25 της 
από 01-05-2020 Π.Ν.Π. (Α’ 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), 
προβλέφθηκε η πλήρης απαλλαγή από την καταβολή μισθωμάτων των κυλικείων εντός των 
δημόσιων σχολικών μονάδων από την 1η Μαρτίου 2020 και για όσο διάστημα διαρκεί η 
απαγόρευση λειτουργίας τους. Με τις διατάξεις της παρ. 3α του άρθρου 132 του ν. 4692/2020 (Α’ 
111), προβλέπεται η παράταση για ένα ακόμη έτος των συμβάσεων μίσθωσης σχολικών κυλικείων 
που λήγουν την 30η Ιουνίου 2020, εφόσον δεν έχει δημοσιευτεί προκήρυξη νέου διαγωνισμού έως 
την υποβολή της αίτησης του μισθωτή και με τις διατάξεις της παρ. 3β του άρθρου 132 του ν. 
4692/2020 (Α’ 111), θεσμοθετείται η δυνατότητα πρόωρης λύσης των συμβάσεων σχολικών 
κυλικείων εκ μέρους του μισθωτή χωρίς την κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής.

Επί των λοιπών προτεινόμενων μέτρων ελάφρυνσης των πληττόμενων επιχειρήσεων 
(ανάπτυξη των καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος σε όμορους χώρους, απαλλαγή από 
την καταβολή του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων, ευνοϊκή τιμολογιακή πολιτική των τελών 
αποχέτευσης και νερού κυρίως στους χώρους διαμονής και εστίασης, ρύθμιση σε 120 δόσεις όλων 
των οφειλών των επιχειρήσεων προς τους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα) επισημαίνουμε 
ότι, σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο Εσωτερικών παρακολουθεί ενεργά την εξέλιξη και τις 
επιπτώσεις της υφιστάμενης υγειονομικής κρίσης, εξετάζοντας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
του, κάθε πρόσφορο μέτρο για την περαιτέρω στήριξή τους με γνώμονα τη δημοσιονομική 
κατάσταση των δήμων.

Σας γνωρίζουμε, επίσης, ότι στην παρ. 5β του άρθρου τεσσαρακοστού τρίτου της από 30-03-
2020 Π.Ν.Π. (Α’ 75) «Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις», η οποία κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (Α’ 86), προβλέπεται ότι σε 
περιπτώσεις αποδεδειγμένης αδυναμίας κάλυψης λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών 
ανταποδοτικού χαρακτήρα από την 1η Μαρτίου 2020 έως τις 30 Ιουνίου 2020, οι δήμοι, με 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής, υποχρεούνται να αναμορφώνουν το προϋπολογισμό τους με 
μεταφορά πάσης φύσεως ανειδίκευτων πιστώσεων, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών αυτών. Περαιτέρω, οι δήμοι δύνανται, κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματός τους, να 
επιχορηγούνται εκτάκτως από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) έναντι δικαιούμενων 
επιχορηγήσεων, κατά το μέρος που δεν διαθέτουν τις απαραίτητες για την αναμόρφωση 
πιστώσεις. Η εν λόγω επιχορήγηση παρακρατείται σε δόσεις από τις μελλοντικές επιχορηγήσεις 
των Κ.Α.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου τριακοστού της από 13-04-2020 
Π.Ν.Π (Α’ 84). 

Παράλληλα, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 30520/21-05-2020 (Α.Δ.Α. :64ΧΒ46ΜΤΛ6-9Υ8) απόφαση 
του Υπουργείου Εσωτερικών κατανεμήθηκε συνολικό ποσό ύψους 75.000.000,00 € σε όλους τους 
δήμους της χώρας, προς κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών τους αναγκών και της μείωσης των 
εσόδων τους που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορωνοϊού COVID-19.
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Από τα προεκτεθέντα προκύπτει ότι το Υπουργείο Εσωτερικών προχώρησε άμεσα, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, στην ενεργοποίηση ειδικών θεσμικών προβλέψεων, με τις οποίες 
επιχειρείται κατά τρόπο συστηματικό και στοχευμένο η μεγαλύτερη εφικτή ανακούφιση των 
πληττόμενων επιχειρήσεων και η αποτελεσματική στήριξη της τοπικής οικονομικής ζωής.

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι για σχετικά ζητήματα ενημέρωσε αναλυτικά την Ολομέλεια της 
Βουλής των Ελλήνων ο Υφυπουργός Εσωτερικών, τη Δευτέρα 15-06-2020, στο πλαίσιο της 
απάντησης της υπ’ αριθμ. πρωτ. 5700/10-04-2020 Ερώτησης, η οποία συζητήθηκε με τη 
διαδικασία των Επίκαιρων, με θέμα «Μέτρα στήριξης αυτοαπασχολούμενων, επαγγελματιών και 
επιχειρήσεων οικονομικών υποχρεώσεων τους προς τους ΟΤΑ και πρόσθετα μέτρα κοινωνικής και 
υγειονομικής προστασίας των απασχολούμενων και των εργαζομένων μέσω των ΟΤΑ», 
(Συνεδρίαση ΡΝΘ’/15-06-2020).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ
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